Využití reologických modelů v potravinářství

Martin Dlabač

Bakalářská práce
2018

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím reologických modelů v potravinářství. Reologická data jsou

velmi důležitá pro výrobu a skladování potravin, ale také pro optimalizaci výrobních zaří-

zení. Byly naměřeny reologické vlastnosti osmi druhů potravin. U slunečnicového oleje,

olivového oleje a polotučného mléka bylo zjištěno newtonské chování z viskozitních mě-

ření. U pěti potravin bylo zjištěno nenewtonské chování, poté byl vyhodnocen nejvhodněj-

ší reologický model a popsány jeho parametry. Model Herschel – Bulkley byl nejvhodnější

pro kečup jemný, jablečné pyré s banány a Hamánka s kuřetem. Pro zakysanou smetanu a

mléčný čokoládový nápoj byl nejvhodnější model Ostwald de Waele.

Klíčová slova: reologie, reologické modely, viskozita, newtonské látky, nenewtonské látky

ABSTRACT

This work deals using of rheological models in the food industry. Rheological data is very

important for the production and storage of food, but also for the optimization of produc-

tion facilities. The rheological properties of eight types of food were measured. For three

types of food sunflower oil, olive oil, semi-skim milk the Newtonian properties were

found. For five foods, non-Newtonian behavior was found, then the best rheological model

and its parameters were evaluated. The Herschel - Bulkley model was best suited for

ketchup, apple puree with bananas and “Hamánek” with chicken. For sour cream and milk

chocolate drink was suitable Ostwald de Waele model.

Keywords: rheology, rheological models, viscosity, Newtonian fluids, non-Newtonian flu-

ids
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ÚVOD

Reologické chování tekutých materiálů hraje důležitou roli v řadě technologických

operací. Využívá se v mnoha oborech, ve stavebnictví, v kosmetice, ale také

v potravinářství, čemuž se v této práci budeme věnovat podrobněji.

Znalost základních reologických veličin, jako je viskozita, mez toků, modely pruž-

nosti apod. je velice důležitá. Je potřebná nejen k charakterizování surovin eventuálně pro-

duktů, ale i k řešení mnoha technických úloh a výpočtů. Rovněž jsou tyto informace důle-

žité při navrhování, zdokonalování a kontrole výrobních a dopravních zařízení.

Možná právě proto, se reometry a reologická měření staly nezbytnými nástroji

v laboratořích celého světa. Pracovníci ve výzkumu a výrobě v současné době spoléhají

právě na reologická měření. Ta jsou důležitá i z hlediska konkurenceschopnosti výrobků.

Cílem této práce je vysvětlit, co vlastně reologie je, čím se zabývá, jaká jsou její

specifika a kdy vznikla. Práce si také klade za cíl vysvětlit několik základních pojmů, které

k této vědě neodmyslitelně patří. Jako jsou např. newtonské a nenewtonské kapaliny apod.

Přičemž hlavní důraz bude kladen na využití reologie v potravinářství. Pro představu zde

bude uvedeno i několik konkrétních příkladů.

Dalším cílem této práce bylo u vybraných druhů potravin naměřit reologické vlast-

nosti potravin a vyhodnotit nejvhodnější reologický model.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 REOLOGIE A VISKOZITA

1.1 Viskozita

Základní veličinou reologie je viskozita. Je to fyzikální veličina charakterizující tok

kapaliny, což je vnitřní tření částic kapaliny a závisí na přitažlivých silách mezi částicemi.

Jinými slovy by se dalo říci, že se určuje stav mezi vnějším odporem a tokem. Na základě

druhu zatížení poté dělíme viskozitu na smykovou a elongační. U smykového toku je

rychlostní gradient kolmý ke směru toku, při elongačním toku je rychlostní gradient ve

směru toku. Viskozita se rovněž dělí dle způsobu měření. A to na dynamickou η a kinema-

tickou viskozitu ν. Platí mezi nimi přímá úměra, koeficient úměrnosti je hustota látky. Dy-

namická viskozita má jednotku Pa.s. a kinematická m
2
.s

-1
. Dynamická a kinematická vis-

kozita se určují měřením pomocí viskozimetrů, pro většinu kapalin lze hodnotu viskozity

v závislosti na tlaku a teplotě i v odborné literatuře [1,2].

Výpočet kinematické viskozity:

(1)

ν - kinematická viskozita

η - dynamická viskozita

ρ - hustota látky

1.2 Reologie

Reologie je nauka o deformaci a toku nenewtonských kapalin. Studuje souvislosti

mezi různými druhy deformace hmoty a zkoumá příčiny a projevy deformací. Je též známá

jako vědní obor mechaniky. Propojuje oblasti plasticity a nenewtonských kapalin na zákla-

dě zjištěných poznatků, že jsou oba typy materiálů pod vlivem smykových napětí trvale

deformovány. Reologie se zaměřuje na deformaci a průtok látek [3].

Reologie je rozdělována na makroreologii, zkoumající přetvárné vlastnosti hmot-

nosti hmoty z komplexního pohledu, a poté na mikroreologii studující přetvárné vlastnosti

u jednotlivých částí hmoty [4].

Reologické chování tekutých materiálů hraje stěžejní roli v široké škále technologických

operací. Povědomí o základních reologických veličinách, viskozity, meze toku nebo modu-
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lů pružnosti je nezbytné jak k charakterizování surovin popřípadě produktů, tak i k řešení

určitých technických úloh, inženýrských výpočtů v průběhu navrhování, zlepšování a kont-

role jednotlivých výrobních a dopravních zařízení [3,4].


[…]


pyré

s banány,

24°C

Herschel –

Bulkley

40,8 ± 4,0 18,0 ± 2,0 0,576 ±

0,021

0,962

Hamánek

s kuřetem a

rýží, 20°C

Herschel –

Bulkley

212,0 ± 9,8 96,9 ± 8,5 0,476 ±

0,243

0,997

Mléčný čo-

koládový

nápoj, 24°C

Ostwald de

Waele

- 6,7.10
-3

±

1,8.10
-3

0,962 ±

0,072

0,978
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ZÁVĚR

Viskozita slunečnicového a olivového oleje vykazovala při teplotě 24°C newtonské

chování. Hodnota viskozity u slunečnicového oleje byla 59,1 ± 2,2 mPa.s a u olivového

oleje byla 74,6 ± 2,1 mPa.s. Lemuel M. Diamante z univerzity v novozélandkém Otagu

měřil viskozitu těchto olejů při teplotě 26°C. Slunečnicový olej měl viskozitu 48,8 ± 0,2

mPa.s a olivový olej měl viskozitu 56,2 ± 0,3 mPa.s [30]. Nižší viskozita, něž při našem

měření byla zřejmě způsobena jinou strukturou vzorku a rozdílnou teplotou.

Polotučné mléko s 1,5% tuku bylo měřeno při teplotě 25°C a jeho viskozita byla

1,500 ± 0,002 mPa.s. Mléko bylo měřeno na Ubbelohdeho viskozimetru. D. Kristensen s

kolektivem z univerzity v Kodani měřili reologické vlastnosti mléka s 3,5% tuku, viskozita

mléka při 25°C byla 1,8 ± 0,3 mPa.s [31]. Mírně rozdílné hodnoty viskozity mohou být

způsobeny rozdílným množstvím tuku ve vzorcích.

Reologické vlastnosti jemného kečupu byly měřeny při teplotách 10°C a 23°C. Při

10°C byly parametry nejhodnějšího modelu Herschel-Bulkley následující: 0 = 65,9 ± 14,5

Pa; K = 21,2 ± 6,5 Pa.s
n
; n = 0,684 ± 0,027 a u teploty 23°C: 0 = 48,3 ± 6,3 Pa; K = 27,0

± 6,0 Pa.s
n
; n = 0,472 ± 0,007. A. M. Sharoba s kolektivem z Technické univerzity

v Berlíně zkoumali reologické vlastnosti v Německu zakoupeného jemného kečupu Wer-

der. Parametry modelu Herschel-Bulkley při teplotě 10°C byly: 0 = 15,1 Pa; K = 15,7

Pa.s
n
; n = 0,365 a při teplotě 20°C byly: 0 = 13,2 Pa; K = 14,3 Pa.s

n
; n = 0,353 [32]. Roz-

dílné hodnoty byly pravděpodobně způsobeny jinou složením kečupů, závisí na výrobci.

Zakysaná smetana s 15% tuku byla měřena při teplotě 24°C. Nejvhodnější reolo-

gický model Ostwald de Waele měl následující parametry: K = 11,4 ± 1,7 Pa.s
n
; n = 0,514

± 0,108.

Reologické vlastnosti jablečného pyré s banány byly měřeny při teplotě 24°C. Pa-

rametry nejvhodnějšího modelu Herschel-Bulkley byly: 0 = 40,8 ± 4,0 Pa; K = 18,0 ± 2,0

Pa.s
n
; n = 0,576 ± 0,021. Lemuel M. Diamante a Moyuru Umemoto měřili reologic-

ké vlastnosti jablečného pyré při 20°C, parametry modelu Herschel-Bulkley byly 0 = 3,4

Pa; K = 4,8 Pa.s
n
; n = 0,384 [33]. Rozdílné výsledky mohou být způsobeny rozdílnou tep-

lotou při měření a jiným složením vzorku.

Hamánek s kuřetem a rýží byl měřen při teplotě 20°C, parametry nejvhodnějšího

modelu Herschel-Bulkley byly následující: 0 = 212,0 ± 9,8 Pa; K = 96,9 ± 8,5 Pa.s
n
; n =
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0,486 ± 0,243. Jasim Ahmed a Hosahalli S. Ramaswamy z kanadské univerzity ve měs-

tě Sainte Anne de Bellevue měřili reologické vlastnosti dětské přesnídávky

s rozmixovaným kuřetem, parametry modelu Herschel-Bulkley při teplotě 20°C byly: 0 =

5,0 Pa; K = 4,7 Pa.s
n
; n = 0,610 [34]. Rozdílné hodnoty mohli být způsobeny tím, že

v našem vzorku byly celé kousky kuřete a rýže.

Reologické vlastnosti mléčného čokoládového nápoje byly měřeny při teplotě

24°C. Jako nejvhodnější byl vyhodnocen na základě nejvyššího koeficientu determinace

model Ostwald de Waele, který měl parametry: K= 6,7 ± 1,8 mPa.s
n
; n = 0,962 ± 0,032.

Mario Yanes s kolektivem z Agrochemického institutu ve Valencii také měřili reologické

vlastnosti čokoládového nápoje z částečně odstředěného mléka při 25°C. Viskozita. Para-

metry modelu Ostwald de Waele byly následující: K= 6,8 mPa.s
n
; n = 0,925 [35].

Reologické vlastnosti potravin jsou velmi důležité pro výrobu, skladování a stabili-

tu potravinářských produktů. Spolehlivá a přesná reologická data jsou potřebná pro pláno-

vání a optimalizaci různých výrobních zařízení jako jsou např. čerpadla, tepelné výměníky

a potrubí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ν kinematická viskozita

η dynamická viskozita

ρ hustota látky

τ smykové napětí

γ rychlostní gradient neboli rychlost smykové deformace

ηa zdánlivá viskozita

0 mez toku

K součinitel konzistence

n index tokového chování

°C stupeň Celsia
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