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Název bakalářské práce:

Využití reologických modelů v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Martina Dlabače se zabývá použitím reologických modelů
v potravinářství. V teoretické části se zabývá viskozitou newtonských a nenewtonských kapalin a
jejich měřením. Dále pak reologickými modely a jejich využitím v potravinářství z důvodu
optimalizace technologických postupů při jejich zpracování. V praktické části jsou uvedeny měřené
potravinářské výrobky a použité měřecí zařízení. Výsledky jsou uvedeny ve formě tabulek a grafů a
v jsou vhodně komentovány a diskutovány. Použitá literatura je relevantní a vhodně citovaná
v textu v počtu 35.
Bakalářská práce obsahuje 7 kapitol a Závěr, kde jsou shrnuty všechny dosažené výsledky.Po
formální stránce práce splňuje požadavky na takovou práci kladené a shoduje se se zadáním. Z
jazykového hlediska je slovní hodnocení výseldků poněkud stručné, ale logicky strukturované, bez
gramatických chyb.
Student přistupoval k práci cílevědomě a samostatně, a proto ji hodnotím známkou "A výborně " a
doporučuji k obhajobě. Při kontrole plagiátorství byla nalezena shoda 11%.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 14.5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce